
 geral

Segue o cronograma de entrega das cestas básicas, 
pelo setor de Almoxarifado Central, referente ao mês de 
Maio/2023:

- Dia 01/06 (Quinta-feira) - Somente servidores com nomes 
iniciados pelas letras: E, F, G, H, I, J, K;

- Dia 02/06 (Sexta-feira) - Somente servidores com nomes 
iniciados pelas letras: L, M, N, O, P, Q;

- Dia 05/06 (Segunda-feira) - Somente servidores com 
nomes iniciados pelas letras: R, S, T, U, V, W, X, Y, Z;

- Dias 06/06 (Terça-feira) e 07/06 (Quarta-feira) - servido-
res que não retiraram a sua cesta básica no dia correspondente 
à inicial de seu nome. 

OBSERVAÇÕES:
  01) Os servidores aposentados (com idade acima de 60 anos) 
e gestantes deverão ser atendidos de forma preferencial, ou 
seja, por ordem de chegada e sem obedecer a ordem alfabética 
nos dias acima mencionados.

2) A entrega das cestas básicas obedecerá a ordem alfabéti-
ca das iniciais dos servidores benefi ciados e não da pessoa que 
estiver retirando as cestas (no caso de retirada da cesta básica 
por terceiros).

3) Não serão aceitos os Termos de Autorização de Retirada 
por Terceiros, que apresentarem rasuras, não estiverem preen-
chidos corretamente ou incompletos e, que não sejam originais 
(não serão mais aceitos termos xerocados parcialmente ou em 
sua totalidade).

04) O horário de entrega será das 8:00 às 16:00 horas.
Haverá, também, entrega de cestas na Subprefeitura de Morei-
ra César, para facilitar aos servidores que residem ou trabalham 
naquela região. 

A intenção é atender da melhor maneira possível a todos os 
servidores e seus familiares. 
Salientamos que este período não será prorrogado em 
hipótese alguma.

Solicitamos dessa forma, que todos os servidores atentem-
se às datas e horários, para que possamos nos adequar e fazer 
um trabalho mais efi ciente.

Agradecemos a colaboração de todos.

Cronograma de entrega 
das cestas básicas

PINDAMONHANGABA, 1º DE JUNHO DE 20234
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400   –  CP 52 – CEP 12420-010 – PINDAMONHANGABA – S.P. 
 TEL/FAX:  (12) 3644.5600 

 
PORTARIA DE ADMISSÃO Nº 055, DE 19 DE MAIO DE 2023. 

 
 

 
 

Doutor Isael Domingues, Prefeito Municipal de 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, IX da 
Constituição Federal e do artigo 3º, I da Lei Municipal nº 4.350, de 02 de dezembro de 2005 
e suas alterações, 

 
Resolve: 
 
Art. 1º Admitir, pelo regime da Consolidação das Leis do 

Trabalho (CLT), por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público, pelo período de 12 (doze) meses, os senhores a seguir 
relacionados, para os respectivos empregos: 

 
 
- Adriana Resende Rufino Boaventura 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Adriano Theodoro dos Santos 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Alice Pereira Monteiro da Silva 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Aline Lopes Bernardes Cesarino 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Aline Lopes e Lima 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Aline Nunes Coelho 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Aline Ribeiro de Oliveira 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 
 
- Ana Carolina Oliveira Gomes 
Emprego: Professor de Educação Básica I 
Data de Admissão: 03 de abril de 2023 

          
PORTARIA DE ADMISSÃO Nº 055, 
DE 19 DE MAIO DE 2023.
Doutor Isael Domingues, Prefeito Munici-
pal de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 37, 
IX da Constituição Federal e do artigo 3º, I da 
Lei Municipal nº 4.350, de 02 de dezembro de 
2005 e suas alterações,

Resolve:
Art. 1º Admitir, pelo regime da Consolidação 
das Leis do Trabalho (CLT), por tempo deter-
minado, para atender a necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público, pelo 
período de 12 (doze) meses, os senhores a 
seguir relacionados, para os respectivos em-
pregos:

- Adriana Resende Rufi no Boaventura
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Adriano Theodoro dos Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Alice Pereira Monteiro da Silva
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Aline Lopes Bernardes Cesarino
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Aline Lopes e Lima
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Aline Nunes Coelho
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Aline Ribeiro de Oliveira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ana Carolina Oliveira Gomes
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ana Carolina Rodrigues de Oliveira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ana Paula Carreiro
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ana Paula de Castro Batista Paz
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Andressa Custodio Ferreira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Camille Mazon Gomes
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Carolyne Chedid de Oliveira Dias Fernandes
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Cibele Cristina Mafra
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Daniele Almeida Correa
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Edna Maria Pires
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Eduarda Domingos Barreira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Eduarda Silva de Oliveira Malta
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Elaise Bianchi Moreno
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Elisângela da Silva Mota Souza
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Elizabete Aparecida dos Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Elizangela de Godoi Corrêa
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Fabiana Aparecida Lorena
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Fabiana Miguel Lopes Sousa
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Flavia Ramos Ferreira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Gislene de Souza Pirez
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Helena Aparecida da Cruz Almeida
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Iris Victoria Sebastião Mattos Teodoro
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Isabelle Sofi a de Jesus
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Juliana Matrai Toti
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Karlla Carvalho dos Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Kathleen Ornelas Costa
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Kristiane Fernandes Marins da Luz
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Laylla Higino Moreira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ligia Maria Cabral
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Luana Jaqueline Teixeira Silva Soares
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Lucia Helena dos Santos Antunes
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Luciane Freire Passos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Luciara de Oliveira Brum dos Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Lucirene Ferreira dos Santos Ramos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Marlene Aparecida dos Reis Silva
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Miriam Regina Alves Rodrigues
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Nathaly de Almeida Miranda
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Pâmela Dias Noronha Rodrigues
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Paula Carolina Ferreira Ribeiro
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Priscilla Nery
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Rafaela de Jesus Souza
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Raul Cabral França
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Regiane Camargo de Oliveira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Renata Aparecida Dias Gonçalves da Silva
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Roberta Maywmi Seabra Kakiuchi
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Rosangela Moraes Pinto
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Roseleia Cristina dos Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Sabrina de Paula Alves Reis
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Sayuri Yanai
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Selma de Castro Oliveira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Silvia Helena Galvão
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Simone Gabriela Rodrigues Benedito
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Solange Catarina de Sousa
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Suelen Neves Moreira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Suellen Ferreira Cavalcanti de Lima
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Tatiana Honorato dos Santos Rodrigues
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Thais Janice Joana Ferreira
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Thays Soares Lage
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ticiane Nogueira Tavares Moretto de Campos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Vanuza Maria de Almeida Nascimento
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Verônica Carolina da Silva Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Vitoria Regina Silva
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Ana Beatriz da Silva Rocha
Emprego: Agente do Controle Vetor
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Dimas William Nascimento Constantino
Emprego: Agente do Controle Vetor
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Mayara Roberta de Paula Dominicali
Emprego: Agente do Controle Vetor
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Rafaela Ayumi Cuba Tamari
Emprego: Agente do Controle Vetor
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Victor Guilherme da Silva Pereira
Emprego: Educador Social
Data de Admissão: 03 de abril de 2023

- Caroline Pereira dos Santos
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Data de Admissão: 05 de abril de 2023

- Djaelma Batista da Silva Santos
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Data de Admissão: 05 de abril de 2023

- Gabriela Silva Elias
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Data de Admissão: 05 de abril de 2023

- Karoline Amaral de Almeida
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Data de Admissão: 05 de abril de 2023

- Roberta Oliveira Pedro
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Data de Admissão: 05 de abril de 2023

- Stephanie Karoline Severino de Abreu
Emprego: Auxiliar em Saúde Bucal
Data de Admissão: 05 de abril de 2023

- Aline da Silva Presoto
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Ana Carla Alves Simplício
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Ana Paula Vargas
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Denise Nunes da Silva Ramos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Emanuelle Pereira Leite Ponchon
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Janaina de Oliveira Fraga
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Josilene Amábila dos Santos da Silva
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Luiz Gustavo de Carvalho Santos Mesquita
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Maria Carolina Silva Guedes Guerrero
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Marianna Aguiar Faria
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Rafaella Mirela dos Santos
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Renata Guarnieri Bissoli
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Taís Cristina Relva Lima
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Viviane Nobre de Andrade Assunção
Emprego: Professor de Educação Básica I
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Julia Martins Cara
Emprego: Assistente Social
Data de Admissão: 17 de abril de 2023

- Paola Fernanda de Oliveira Fontes
Emprego: Agente do Controle Vetor
Data de Admissão: 19 de abril de 2023

- Ana Carolina Aparecida dos Santos
Emprego: Educador Social
Data de Admissão: 20 de abril de 2023

- Juan Ricardo Medeiros da Cunha
Emprego: Educador Social
Data de Admissão: 20 de abril de 2023

- Pedro Paulo Vieira Gonçalves
Emprego: Educador Social
Data de Admissão: 20 de abril de 2023

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir 
da respectiva data de admissão.

Pindamonhangaba, 19 de maio de 2023.

Isael Domingues
Prefeito Municipal

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada no Departamento de 
Recursos Humanos em 19 de maio de 2023.

Thiago Vieira Carvalho
Diretor de Recursos Humanos

 

Criado pela Lei Municipal nº 2.626 de 19/12/1991  
Com base na Lei Federal 8.069/1990 – Art. 88 Inc. II 
Rua Juó Bananéri, 196 – Alto do Cardoso 
CEP 12420-070 – Pindamonhangaba/SP 
Tel/Fax: (12)3642-1249 
e-mail: cmdca@pindamonhangaba.sp.gov.br 

 
 

Agindo no presente - construímos o futuro 
 

 
CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 

Em virtude do gozo de férias da Conselheira Tutelar titular Desireé V. Alves 

Moreira (12 de junho a 11 de julho de 2023), vimos convocar para 

apresentação, no prazo máximo de 02 (dois) dias a contar desta data, o 

Conselheiro Tutelar Suplente: 

 
1º Mauro da Silva Lopes Júnior 

 

O Conselheiro Suplente acima citado deverá comparecer à Secretaria de 

Assistência Social, com endereço na Rua Laerte Machado Guimarães, 590, nesta 

cidade, munido de documentos pessoais e comprovante de residência, e procurar 

pelo Sra. Patrícia, a fim de tratar da substituição da Conselheira Titular durante 

o período de férias. 

 

Caso a apresentação não se oficialize no prazo citado, informamos que 

convocaremos o 2º Suplente. 

Adriano Augusto Zanotti 
Presidente do CMDCA – Gestão 2021/2023 

 

 

fls. 368

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
EL

IO
 A

PA
R

EC
ID

O
 F

ER
R

EI
R

A 
D

E 
SE

N
A.

 P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 

10
04

39
1-

09
.2

02
0.

8.
26

.0
44

5 
e 

o 
có

di
go

 F
B0

EF
35

. 

fls. 368

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igin

al 
as

sin
ad

o d
igit

alm
en

te 
po

r H
EL

IO
 AP

AR
EC

IDO
 FE

RR
EIR

A D
E S

EN
A. 

Pa
ra 

ac
es

sa
r o

s a
uto

s p
roc

es
su

ais
, a

ce
ss

e o
 si

te 
htt

ps
://e

sa
j.tj

sp
.ju

s.b
r/e

sa
j, i

nfo
rm

e o
 pr

oc
es

so
 

10
04

39
1-0

9.2
02

0.8
.26

.04
45

 e 
o c

ód
igo

 FB
0E

F3
5. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIN-
DAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS 
DE LICITAÇÃO

***CONTRATOS***

PREGÃO ELETRÔNICO 054/2023 
(PMP 3505/2023)
Na licitação supra que cuida de “Con-
tratação de solução que atenderá à 
necessidade das diversas secreta-
rias as quais necessitam do software 
(autocad) para elaboração de proje-
tos”, foi fi rmado o contrato: Contrato 
127/2023, de 25/05/2023, no valor de 
R$ 252.280,00, vigente por 12 meses, 
assinando pela contratante e como 
gestor do contrato, o Sr. Danilo Vello-
so, e pela contratada empresa Mapda-
ta Tecnologia, Informática e Comércio 
Ltda, a Sra. Débora Cristina Cassim.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Rua Senador Dino Bueno, nº 119 – Centro   –   Pindamonhangaba – SP   –  CEP: 12401-410  
Tel 12-3644-1567/1570 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 10/2023 

 
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS 

Atendendo ao previsto no item 8 “Da análise das propostas e classificação das propostas”, 
do Edital de Chamamento Público nº 10/2023, em conformidade com o cronograma previsto, 
vimos por meio deste informar a Classificação Preliminar do Plano de Trabalho protocolado 
para análise da Comissão de Seleção, ficando assim o resultado: 
 

Classificação Entidade Total de 
Pontos 

Serviço Resultado 

 
1º 

 
Projeto Social Grêmio União 

 
40 

Reforço Escolar Aprovado sem 
ressalvas  

2º Associação dos 
Salesianos Cooperadores de 
Pindamonhangaba 

40 Reforço Escolar 
 

Aprovado sem 
ressalvas   

3º Centro de Atendimento Social à 
Criança e ao Adolescente 

32 Reforço Escolar 
 

Aprovado com 
ressalvas 

4º Instituto De Gestão Educacional 
e Valorização do Ensino - Igeve 

24 Reforço Escolar 
 

Aprovado com 
ressalvas  

 
Classificação Entidade Total de 

Pontos 
Serviço Resultado 

 
1º  

 
40 

 Serviço de 
Oficinas 
Culturais nas 
Escolas 

Aprovado sem 
ressalvas  

2º Centro de Atendimento Social à 
Criança e ao Adolescente 
 

32 Serviço de 
Oficinas 
Culturais nas 
Escolas 

Aprovado com 
ressalvas   

3º Instituto De Gestão Educacional 
e Valorização do Ensino - Igeve 

24 Serviço de 
Oficinas 
Culturais nas 
Escolas 

Aprovado com 
ressalvas 

4º 
 

(Ressalvado) 

Associação para o Auxílio da 
Criança e do Adolescente 
Projeto Crescer 

12  
Serviço de 
Oficinas 
Culturais nas 
Escolas 

 
 Não 

habilitado 

O documento contendo a pontuação atribuída a cada requisito analisado no Plano de 
Trabalho estará disponível das 10h às 16h horas do dia 01 de junho de 2023, na Secretaria 
Municipal de Educação, para que, pessoalmente, seja retirado pelo responsável técnico da 
entidade, oportunidade esta, na qual poderão ser sanadas todas as dúvidas referentes aos 
documentos. Sem mais. 

Pindamonhangaba, 31 de Maio de 2023.  
 

Comissão de Seleção. 

– CONVOCAÇÃO – 

4 ª REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO DIRETOR DO FAEP

Senhores Membros do FAEP,
Venho por meio deste, informar que 
a 4ª reunião ordinária do Fundo 
de Apoio Esportivo de Pindamo-
nhangaba está agendada para o dia 
31/05/2023 (terça-feira).
Pauta:

• Aprovação e assinatura da planilha 
de pagamentos das bolsas auxílio aos 
atletas e comissão técnica das modali-
dades benefi ciadas.

Dia: 31/05/2023 – (terça – feira)

Horário: 15h30

Local: Sede do Centro Esportivo João 
Carlos de Oliveira – “João do Pulo”.

Professor Everton Chinaqui 
de Souza Lima

Presidente do FAEP

O exame do processo sele-
tivo das Escolas Técnicas Esta-
duais (Etecs) para o segundo 
se mestre de 2023 acontecem 
no próximo domingo, dia 4 
de junho. O local do exame 
está disponível no site www.
vestibulinhoetec.com.br e na 
unidade em que o candidato 
pretende estudar.

A prova começa, pontual-
mente, às 13h30. É recomen-
dável que o candidato che-
gue ao local do exame com 
uma hora de antecedência, 
para localizar sala e carteira. 
A fim de evitar imprevistos, 
também é importante que os 
participantes do Vestibulinho 
fiquem atentos a algumas  in-
formações.

A confirmação do local da 
prova é de inteira responsabili-
dade do candidato. Os portões 
serão abertos às 12h30 e fecha-
dos às 13h30 horas, impreteri-
velmente. Após o fechamento, 
não é permitida a entrada de 
nenhum candidato.

O exame terá quatro ho-

ras de duração. A partir das 
13h30, início da prova, é pre-
ciso permanecer na sala até 
as 15h30, no mínimo. Após 
esse horário será possível 
deixar o local, levando o ca-
derno de questões.

O candidato deve levar 
uma caneta esferográfica de 
tinta preta ou azul, lápis preto 
nº 2, borracha e régua.

É indispensável a apre-
sentação de um documento 
de identidade original com 
foto, em boas condições de 
visibilidade para conferência 
dos dados.

Somente serão aceitos 
documentos digitais apre-
sentados nos aplicativos ofi-
ciais dos respectivos emisso-
res.

O não cumprimento das 
normas que regem o Vesti-
bulinho das Etecs implica em 
sanções legais e desclassifi-
cação. Mais detalhes podem 
ser conferidos na Portaria do 
Vestibulinho e no Manual do 
Candidato.

Informação está disponível na internet ou na 
unidade de ensino em que o candidato deseja 
estudar; exame será no dia 4 de junho

Candidatos podem conferir locais em 
que farão a prova do Vestibulinho da Etec

Divulgação


	TN0104

